
     

 

 COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE RISORSE FINANZIARIE  

U.O. ECONOMATO E CASA COMUNE  

 

Determinazione Dirigenziale n. 2540  del 02/12/2016 

 

1 

 

          

 

OGGETTO:  Affidamento servizio di copertura assicurativa infortuni per il triennio 2017-2019 

tramite procedura negoziata. CIG 684727239B – Nomina commissione di gara. 

 

 

IL RESPONSABILE U.O. ECONOMATO E CASA COMUNE 

 

 

VISTA la Disposizione Dirigenziale prot. 166184 del 11.09.2013 relativa all'affidamento al Dott. 

Mario Monetti dell'incarico di direzione dell'Unità Operativa Economato e Casa Comune istituita 

presso la Direzione Finanziaria; 

 

RICHIAMATO il Piano Esecutivo di Gestione approvato con deliberazione di G.C. n. 7 del 

19/01/2016 e la scheda attinente al Centro di Responsabilità n. 94 U.O. Economato e Casa Comune 

– Centro di costo 83 Economato e Casa Comune, riportante gli obiettivi e le risorse assegnate al 

dirigente ed a questi impartite dalla Giunta per il conseguimento dei prefissati obiettivi; 

 

 TENUTO CONTO che la scheda sopra richiamata evidenzia, fra gli obiettivi, la fornitura dei 

servizi occorrenti per il buon funzionamento dei vari uffici comunali, tra i quali sono ricomprese le 

coperture assicurative, per i rischi derivanti dall’attività istituzionale dell’ente; 

 

PREMESSO che in data in data 31/10/2016 è stato pubblicato sul sito dell’Ente, sezione Bandi e 

Gare l’avviso n. 2016_64 per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa infortuni per il 

triennio 2017-2019 tramite procedura negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori 

economici ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016; 

 

CONSIDERATO che è scaduto il termine per la presentazione delle offerte da parte delle ditte 

invitate alla gara, fissato alle ore 13:00 del 02/12/2016; 

 

RITENUTO di dover nominare la Commissione di gara ai sensi dell'art. 77 del D. Lgs. 18 Aprile 

2016 n. 50, commi 1, 2 e 3 che di seguito si riportano:  

1. Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di 

aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 

economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore 

cui afferisce l'oggetto del contratto.  

2. La commissione è costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, 

individuato dalla stazione appaltante e può lavorare a distanza con procedure telematiche che 

salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni.  



     

 

 COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE RISORSE FINANZIARIE  

U.O. ECONOMATO E CASA COMUNE  

 

Determinazione Dirigenziale n. 2540  del 02/12/2016 

 

2 

 

3. (...) La stazione appaltante può, in caso di affidamento di contratti di importo inferiore alle soglie 

di cui all’art.35 o per quelli che non presentano particolare complessità, nominare componenti 

interni alla stazione appaltante (..); 

  

VISTI: 

-  il comma 12 dell'art. 216 (Disposizioni transitorie e di coordinamento) del D. Lgs. n. 

50/2016 che recita quanto segue: “Fino all'adozione della disciplina di iscrizione all'Albo di 

cui all'art. 78, la Commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione 

appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo 

regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 

appaltante”; 

- le linee guida n.5 dell’ANAC “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli 

esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” che 

stabilisce al punto 5. la vigenza del suddetto periodo transitorio fino alla pubblicazione della 

deliberazione della stessa Autorità, che dichiarerà operativo l’Albo; 

- il Piano triennale per la prevenzione della corruzione 2016-2018, ed in particolare i punti n. 

2) e 5) della circolare di attuazione della misura centralizzata n. 4,  che prevedono apposite 

dichiarazioni di assenza di cause di incompatibilità in capo al responsabile del procedimento 

ed ai soggetti che fanno parte di commissioni per la scelta del contraente, per l’affidamento 

di lavori, forniture, servizi e per la concessione o l’erogazione di sovvenzioni e di qualsiasi 

tipo di vantaggio economico; 

- il modello di dichiarazione per il componente/segretario di commissione giudicatrice 

allegato alla Circolare del Segretario Comunale prot. n. 2016/25848 del 01/02/2016; 

 

RITENUTO pertanto di dover nominare la Commissione di cui in oggetto, con la nomina del 

Presidente di gara e due membri esperti oltre al segretario, tra le professionalità rinvenibili 

all’interno dell’Ente, esperti nelle procedure di affidamento di servizi e forniture, come segue:  

• presidente di gara: dott. Paolo Canini, funzionario della Provincia di Rimini in comando 

presso la Direzione Risorse Finanziarie del Comune di Rimini; 

• membro esperto interno: dott.ssa Iris Baldini, istruttore direttivo presso la U.O. Economato e 

Casa Comune; 

• membro esperto interno: Cristina Ascani, istruttore amministrativo presso la U.O. 

Economato e Casa Comune; 

• segretario di commissione: Daniela Bassotti, istruttore amministrativo presso la U.O. 

Economato e Casa Comune; 

 

DATO ATTO che i membri della Commissione ed il segretario, al momento dell’accettazione 

dell’incarico, hanno presentato apposita dichiarazione, rilasciata ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 

28/12/2000 n. 445, circa il possesso dei requisiti morali e l’inesistenza delle cause di incompatibilità 

o di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’ art. 77 del D.lgs. 50/2016; 



     

 

 COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE RISORSE FINANZIARIE  

U.O. ECONOMATO E CASA COMUNE  

 

Determinazione Dirigenziale n. 2540  del 02/12/2016 

 

3 

 

 

PRECISATO che per i componenti della Commissione, in quanto dipendenti dell’Amministrazione 

Comunale che svolgeranno tale funzione nell’ambito delle rispettive attività d’ufficio, non è 

previsto alcun compenso; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in 

quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente; 

 

 

DETERMINA 

 

1) di nominare la Commissione giudicatrice per la procedura di affidamento del servizio di 

copertura assicurativa infortuni per il triennio 2017-2019 tramite procedura negoziata; 

 

2) di individuare come segue i membri della Commissione: 

 

• presidente di gara: dott. Paolo Canini, funzionario della Provincia di Rimini in comando 

presso la Direzione Risorse Finanziarie del Comune di Rimini; 

• membro esperto interno: dott.ssa Iris Baldini, istruttore direttivo presso la U.O. Economato e 

Casa Comune; 

• membro esperto interno: Cristina Ascani, istruttore amministrativo presso la U.O. 

Economato e Casa Comune; 

 

3) di individuare con funzioni di segretario della Commissione la dipendente Daniela Bassotti, 

istruttore amministrativo presso la U.O. Economato e Casa Comune; 

 

4) di dare atto delle dichiarazioni presentate dai suddetti componenti della Commissione, oltre 

che dal segretario della stessa, circa il possesso dei requisiti morali e l’inesistenza delle 

cause di incompatibilità o di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’ art. 77 del D.lgs. 

50/2016 e conservate agli atti dell’U.O. Economato e Casa Comune;  

 

5) di dare atto che responsabile del procedimento è il dott. Mario Monetti; 

  

       Il Responsabile U.O. Economato e Casa Comune 

        Dott. Mario Monetti  

               


